

Município de Macieira - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
NOVEMBRO/2017 A OUTUBRO/2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	Nov/2017	Dez/2017	Jan/2018	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Set/2018	Out/2018	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.225.715,47</b>	<b>2.002.562,55</b>	<b>1.351.378,46</b>	<b>1.420.338,80</b>	<b>1.256.821,26</b>	<b>1.410.450,09</b>	<b>1.408.812,07</b>	<b>1.187.649,12</b>	<b>1.464.410,18</b>	<b>1.201.891,03</b>	<b>1.411.063,08</b>	<b>1.453.104,19</b>	<b>16.794.196,30</b>	<b>16.830.400,00</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	37.282,31	51.299,83	19.287,77	31.710,07	30.644,54	44.175,35	67.318,84	38.614,57	54.583,28	34.124,26	52.403,58	51.234,43	512.678,83	447.800,00
I.P.T.U.	3.160,10	364,29	93,35	1.101,55	435,98	5.797,35	32.367,13	22.578,21	5.913,37	2.827,05	1.454,01	3.933,07	80.025,46	58.000,00
I.S.S.	16.439,99	13.333,96	5.646,70	10.937,85	8.704,59	11.412,27	11.379,09	8.200,05	12.359,76	3.550,61	22.784,69	10.231,68	134.981,24	105.000,00
I.T.B.I.	1.654,21	405,00	895,73	0,00	405,00	941,53	1.690,65	4.195,36	3.213,73	0,00	2.620,40	825,00	16.846,61	30.800,00
I.R.R.F.	15.388,26	36.737,09	10.563,40	15.851,43	16.575,46	18.671,37	16.367,16	0,00	22.151,65	19.531,90	16.471,56	23.556,99	211.866,27	220.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	639,75	459,49	2.088,59	3.819,24	4.523,51	7.352,83	5.514,81	3.640,95	10.944,77	8.214,70	9.072,92	12.687,69	68.959,25	34.000,00
Contribuições	43.502,12	52.499,71	24.372,67	24.816,16	26.108,69	26.362,64	27.160,44	496,92	30.268,74	27.676,91	27.254,38	28.488,28	339.007,66	384.000,00
Receita Patrimonial	94.294,79	78.610,81	118.720,35	74.922,88	97.678,32	69.770,19	8.758,41	7.128,45	61.721,16	15.498,47	78.832,08	262.777,85	968.713,76	943.600,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	94.294,79	78.610,81	118.720,35	74.922,88	97.678,32	69.770,19	8.758,41	7.128,45	61.721,16	15.498,47	78.832,08	262.777,85	968.713,76	943.600,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.300,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	3.644,39	4.408,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.052,69	20.800,00
Transferências Correntes	1.039.882,88	1.804.476,29	1.188.257,57	1.282.745,63	1.095.585,19	1.258.425,50	1.289.401,26	1.134.850,06	1.306.078,66	1.115.001,83	1.241.004,01	1.096.989,42	14.852.698,30	14.939.000,00
Cota-Parte do F.P.M.	483.793,06	647.066,65	589.867,39	771.141,14	519.279,46	544.447,61	668.169,48	625.708,93	720.789,83	536.119,12	404.341,44	459.329,27	6.970.053,38	8.140.000,00
Cota-Parte do I.C.M.S.	342.055,43	365.787,57	426.885,15	316.021,51	345.137,04	365.124,71	335.561,60	315.660,69	364.771,95	362.206,61	370.264,56	373.582,73	4.283.059,55	4.200.000,00
Cota-Parte do I.P.V.A.	11.378,47	6.664,98	6.190,55	11.893,68	16.360,85	16.103,23	16.586,36	12.250,53	14.631,95	16.070,48	13.448,96	13.950,58	155.530,62	160.000,00
Cota-Parte do ITR	94,75	115,02	28,27	0,00	38,43	0,00	66,89	30,39	0,00	28,82	1.777,39	6.526,38	8.706,34	16.000,00
Outras Transferências Correntes	95.456,08	665.535,02	42.266,85	63.832,36	102.399,14	198.588,43	145.439,80	62.908,92	125.054,62	82.189,03	330.650,28	113.071,03	2.027.391,56	1.107.000,00
Transferências da LC 61/1989	4.907,01	6.770,26	5.953,92	6.073,88	5.068,38	5.411,16	5.514,87	6.056,05	5.096,36	5.511,82	5.511,02	5.593,65	67.468,38	60.000,00
Transferências da LC 87/1996	1.167,02	1.167,02	1.174,46	1.174,46	1.175,03	1.175,03	1.175,03	1.175,03	1.175,03	1.175,03	1.175,03	1.175,03	14.083,20	16.000,00
Transferências do FUNDEB	101.031,06	111.369,77	115.890,98	112.608,60	106.126,86	127.575,33	116.887,23	111.059,52	74.558,92	111.700,92	113.835,33	123.760,75	1.326.405,27	1.240.000,00
Outras Receitas Correntes	7.108,98	11.267,61	740,10	6.144,06	6.804,52	11.716,41	16.173,12	6.559,12	11.758,34	9.589,56	11.569,03	13.614,21	113.045,06	90.900,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>209.309,78</b>	<b>255.196,26</b>	<b>227.606,30</b>	<b>243.388,30</b>	<b>200.471,33</b>	<b>210.301,31</b>	<b>229.600,88</b>	<b>192.673,10</b>	<b>186.744,96</b>	<b>209.052,77</b>	<b>183.379,69</b>	<b>197.957,20</b>	<b>2.545.681,88</b>	<b>2.750.400,00</b>
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	40.630,74	49.682,10	21.586,51	22.127,46	23.059,63	23.849,08	24.186,21	496,92	24.616,92	24.836,29	24.431,62	25.564,56	305.068,04	340.000,00
Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB	168.679,04	205.514,16	206.019,79	221.260,84	177.411,70	186.452,23	205.414,67	192.176,18	162.128,04	184.216,48	158.948,07	172.392,64	2.240.613,84	2.410.400,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (II) = (I – II)</b>	<b>1.016.405,69</b>	<b>1.747.366,29</b>	<b>1.123.772,16</b>	<b>1.176.950,50</b>	<b>1.056.349,93</b>	<b>1.200.148,78</b>	<b>1.179.211,19</b>	<b>994.976,02</b>	<b>1.277.665,22</b>	<b>992.838,26</b>	<b>1.227.683,39</b>	<b>1.255.146,99</b>	<b>14.248.514,42</b>	<b>14.080.000,00</b>

FONTE:

Macieira, 14/12/2018

ZELIR CITADIN  
PREFEITO MUNICIPAL

EDEMAR NICOLAU KUHN  
DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE